

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

پایان 2 روز گفتگوهای هسته ای ژنو // 3 کارگروه 20 ساعت مذاکره کردند // نشست بعدی فوریه برگزار می شود

سه شنبه 29 دی 1383 - 18 ژانویه 2005

دور جدید مذاکرات هسته ای ایران و اروپا پس از دو روز مذاکره فشرده کارگروه های هسته ای ، سیاسی ، امنیتی و نیز تکنولوژیکی ، اقتصادی ، ساعتی پیش در ژنو مقر اروپایی سازمان ملل متحد پایان یافت.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر" ، در این مذاکرات طولانی که در کارگروه سیاسی 4 ساعت ، اقتصادی 5 ساعت و نیز هسته ای 10 ساعت به طول انجامید ، طرف ایرانی و اروپایی مواضع خود درباره جزئیات کاری در 3 کارگروه را مطرح کرده و به بحث پیرامون آنها پرداختند. طرف ایرانی در این نشست ها ، در پاسخ به مذاکره کنندگان اروپایی به بیان برنامه خود برای تولید 7000 مگاوات برق هسته ای پرداخت و 3 کشور را از جزئیات این قصد مبنی بر راه اندازی نیروگاه های جدید اتمی ، آگاه کرد.

خبرنگار "مهر" همچنین کسب اطلاع کرد ؛ در طول مذاکرات ژنو ، نمایندگان تهران ، لندن ، پاریس و برلین بر لزوم ادامه و پیشروی این مذاکرات تاکید داشتند و با آنکه در برخی زمینه ها گفتگوهای سخت و طولانی صورت گرفت ، اما طرفها سعی در حل اختلافات و پیشروی در روند مذاکرات داشتند. این گزارش می افزاید ؛ در برخی موارد دیگر هم که اختلافات همچنان باقی ماند ، دو طرف ادامه مذاکرات را تا حصول نتیجه ، به جلسات بعد موکول کردند.

در مذاکرات دیروز و امروز همچنین مقرر شد که دور بعدی مذاکرات هسته ای طی 2 تا 3 هفته آینده - ماه فوریه - در ژنو برگزار شود ؛ اما زمان قطعی گفتگوهای بعدی نهایی نشد. به گزارش خبرنگار "مهر" ، تعداد اعضای هیات مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران در هر کدام یک از 3 کارگروه حدود 10 نفر بوده و کشورهای اروپایی نیز با همین تعداد عضو حضور داشته اند. محل برگزاری این نشست ها به صورت جداگانه در نمایندگی های کشورهای انگلیس ، فرانسه و آلمان بوده است. پیشتر اعلام شده بود ، در این نشست علاوه بر نمایندگان این 3 کشور ، فرستادگان اتحادیه و کمیسیون اروپایی نیز حضور دارند.

"سیروس ناصری" مسوولیت کمیته هسته ای ، "مجید تخت روانچی" سفیر جمهوری اسلامی در جمهوری فدرال سوئیس به عنوان مسوول گروه کاری سیاسی امنیتی و نیز "کیا طباطبایی" مدیرکل همکاری های چند جانبه وزارت امور خارجه ، مسوولیت گروه همکاری های تکنولوژی و اقتصادی را بر عهده دارد.

اتحادیه اروپا تا حد امکان از راه حل دیپلماتیک در خصوص ایران دفاع می کند

سه شنبه 29 دی 1383 - 18 ژانویه 2005

اتحادیه اروپایی اعلام کرد که این اتحادیه متعهد است تا آنجا که ممکن است برای حل مساله مربوط به برنامه های هسته ای ایران از راه حل دیپلماتیک دفاع کند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، مقامات این اتحادیه اعلام کردند که با واشنگتن در خصوص محدود کردن برنامه های هسته ای تهران موافقت میکنند لیکن با شیوه ای که آمریکا در پیش گرفته موافق نیستند.

"اما اودوین" Emma Udwin سخنگوی بخش اجرایی اتحادیه اروپا گفت: "هدف ما یک ایران غیر هسته ای به لحاظ نظامی است. ما به عنوان اتحادیه اروپا در فرایندی پذیرفتیم که به آن هدف دست یابیم... امیدواریم نیازی به استفاده از هیچ گزینه دیگری نباشد".

این سخنگو در ادامه اظهار داشت: "اتحادیه اروپا و آمریکا در ایران هدف مشترکی دارند اما راههای رسیدن به این هدف متفاوت است".

اودوین که بعد از انتشار گزارش سیمور هرش در مجله نیویورکر مبنی بر اینکه آمریکا قصد دارد به اهداف اتمی ایران حمله کند صحبت می کرد گفت: آمریکائیه تئوری مطرح شده در نشریه نیویورکر را رد کرده اند و هیچگونه بحثی در خصوص چنین فعالیتهائی برای حمله به ایران وجود نداشته است و ما با حسن نیت با شرکای ایرانی خود کار می کنیم و همینطور اطمینان داریم که آنها هم در کار با ما صادق هستند.

این مقام اتحادیه اروپا اعلام کرد: ما تا آنجا که ممکن است این راه را تعقیب خواهیم کرد و این اقدام مفیدی است اما گفتگوی بین ایران و اتحادیه اروپا لزوماً بدون در نظر گرفتن هیچگونه تحویلی، ادامه پیدا نخواهد کرد و اگر در چهارچوبی که ما گفتگو می کنیم تغییراتی ایجاد شود ما باید به چالشهایمان در شورای دولتهای اروپایی و آنچه که اتفاق خواهد افتاد فکر کنیم.

گفتنی است جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه با شبکه NBC اعلام کرده در صورتی که آمریکا نتواند ایران را به توقف ساخت تسلیحات هسته ای ترغیب کند حمله نظامی به این کشور منتفی نخواهد بود.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

جرج بوش حمله نظامی به ایران را بعید ندانست
رادیو آلمان: سهشنبه 29 دی 1383 - 18 ژانویه 2005

جرج دبلیو بوش رئیس جمهور آمریکا دیروز دوشنبه (به وقت محلی) در مصاحبه ای با شبکه "ان بی سی" آمریکا ابراز امیدواری کرد که مسایل مربوط به برنامه هسته ای ایران از طریق دیپلماتیک رفع شوند، ولی احتمال اقدام نظامی علیه ایران را نیز منتفی ندانست. وی در پاسخ به این سوال که آیا او حمله به ایران را در صورتیکه این کشور در رابطه با برنامه های هسته ای با جامعه بین المللی همکاری لازم را نکرده و به ارائه اطلاعات ناروشن اکتفا کند منتفی میدانند گفت: « من هرگز راه حل نظامی را از نظر دور نخواهم گذاشت».

بوش در سخنانش با اشاره به خطر بالقوه رژیم صدام حسین برای آمریکا و جهانیان و نیز انتخاب نهای راه حل جنگ از سوی آمریکا اظهار داشت امیدوار است که کشورش این بار در رابطه با ایران مجبور به انتخاب مجدد این گزینه نشود.

دیروز مجله « نیویورکر » گزارشی را از « سیمور هرش » روزنامه نگار برجسته آمریکایی مبنی بر اعزام کماندوهای سری آمریکایی در خلال ماه های گذشته به ایران چاپ کرد. هرش در این گزارش مدعی است که آمریکا خود را برای یک جنگ جدید آماده میکند. وی گفت نیروهای ویژه و کماندوهای سری از تابستان سال گذشته میلادی از طریق مرز پاکستان وارد ایران شدند تا اهداف احتمالی حمله هوایی آمریکا از جمله تاسیسات اتمی، شیمیایی و موشکی این کشور را شناسایی کرده و این امکان را بوجود آورند که تا جایی که ممکن است بتوان زیر ساخت های نظامی این کشور را نابود کرد. ایالات متحده نیز دیروز علیه گزارش مزبور موضع گیری کرده و آن را " ناروشن و آکنده از اشتباهات " خواند. با وجود این آمریکا در هیچ کجای موضع گیریهای صریح و با عباراتی واضح این مسئله که کماندوهای آمریکایی در ایران بوده اند را رد نمیکند.

هرش در گزارش خود گفت بوش کنترل سازمان امنیت و اطلاعات و وزارت دفاع این کشور را به عهده گرفته و بدین طریق میخواهد مبارزه با تروریسم و جاه طلبی های هسته ای ایران را رهبری کند. وی می افزاید واحدهای ویژه آمریکایی مأموریت داشتند پس از ورود مخفیانه به خاک ایران حدود ۳۶ واحد از تاسیسات شیمیایی، هسته ای و موشکی این کشور را شناسایی کنند. هرش در مصاحبه ای با شبکه خبری CNN گفت " هدف دولت آمریکا از این عملیات جمع آوری اطلاعات دقیق در مورد وجود سلاح های کشتار جمعی در ایران است تا این بار برآورد روشنی در این خصوص داشته و همانند مورد عراق اشتباه نکند".

باید گفت که این روزنامه نگار در سال ۲۰۰۴ میلادی اولین کسی بود که رسوایی بدرفتاری سربازان آمریکایی با زندانیان عراقی را در زندان ابوغریب فاش کرد. وی این بار در گزارش عملیات جاسوسی واحدهای آمریکایی در ایران میگوید اطلاعاتش را از مشاوران نزدیک پنتاگون بدست آورده است. "دان بارتلت" مشاور رئیس جمهور آمریکا در واکنش به گزارش مزبور آن را پر از نقاط مبهم خوانده گفت این ادعاها تنها خیال پردازیه و نتیجه گیریهای شخصی بوده و متکی بر واقعیت نیست. وی می افزاید " نگرانی ما در رابطه با دستیابی ایران به سلاح های هسته ای کاملا طبیعی است ولی با این حال ما نیز همچون اروپا و آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهان حل این مسئله مشاجره برانگیز از راه های دیپلماتیک هستیم، اما نباید از نظر دور داشت که در صورتیکه لازم باشد ناگزیر به انتخاب راه حل نظامی خواهیم شد.

واکنش ایران

دولت ایران پس از انجام مذاکرات با کشورهای آلمان، فرانسه و بریتانیا تصمیم به تعلیق برنامه غنی سازی اورانیوم گرفت. ایران متقابلا و به کرات ادعاهای آمریکا را مبنی بر تلاش این کشور برای دست یابی به سلاح های اتمی رد کرده و مدعی است برنامه های هسته ای اش صلح آمیز بوده و هدف از آن تامین نیازهای مردم و تولید انرژی است.

به گزارش خبرگزاری رویترز علی شمخانی وزیر دفاع ایران امروز در واکنش به اظهارات بوش گفت، ایران توانایی آن را دارد که از خود در برابر حمله احتمالی آمریکا ویا حمله هر کشور دیگری دفاع کند. وی به اشاره به سرنگونی رژیم های افغانستان و عراق در طول سه سال گذشته بدست آمریکا اظهار داشت، ما واهمه ای از حمله آمریکا نداریم و قادر به دفع هرگونه تجاوز به خاکمان هستیم. وی در توجیه علت اظهاراتش گفت، دشمنان ما برای اتخاذ استراتژی موثر و قابل انعطاف، نیاز به اطلاعات دقیق در مورد توان نظامی ما دارند و از آنجا که از این اطلاعات بی بهره اند نمی توانند در صورت حمله به ما موفق شوند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ریابندگان اسقف کلیسای کاتولیک موصل را پس از گذشت یک روز آزاد کردند.

سه شنبه 29 دی 1383 - 18 ژانویه 2005

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، درحالی خبر آزادی اسقف کلیسای کاتولیک منتشر می‌شود که پیش از این منابع آگاه تصریح کردند که ریابندگان اسقف به گروگان گرفته شده در موصل برای آزادی وی خواستار پرداخت 200 هزار دلار شده‌اند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از رم، ریابندگان "باسیله جورج کاسموسا" اسقف 67 ساله کاتولیک که در شهر موصل ربوده شده بود، به وی اجازه دادند با یک کشیش در موصل صحبت کند.

این اسقف روز دوشنبه در موصل ربوده شده بود.

از سویی دیگر منابع آگاه تصریح می‌کنند که این اسقف بدون پرداخت هیچ وجهی آزاد شده است.

بخشی از پیام پیام خامنه‌ای

سه شنبه 29 دی 1383 - 18 ژانویه 2005

ایسنا: اکنون انتخابات عراق پیش روی ما است. هدف ملت عراق و رهبران راستین آنان از انتخابات، نقطه‌ی مقابل هدف اشغالگران از آن است. ملت و رهبران عراق، انتخابات را برای تشکیل حکومتی مردمی و برخاسته از اراده‌ی مردم و برای عراقی مستقل و یکپارچه و آزاد می‌خواهند. انتخابات از نظر آنان باید پایان اشغال نظامی و سلطه‌ی سیاسی آمریکا و انگلیس باشد. باید به حضور فتنه‌انگیز صهیونیست‌ها که در زیر سایه‌ی سلاح آمریکایی‌ها، خود را به کناره‌ی فرات رسانده و خواب آشفته‌ی «از نیل تا فرات» را تعبیری ناقص کرده‌اند، خاتمه دهد. باید کدورت‌های فرقه‌ای و قومی را که غالباً برانگیخته‌ی خیانت دشمنان مشترک است، به اخوت و اتحاد تبدیل کند.

اما انتخابات در خیال خام اشغالگران، هدف دیگری دارد. آنان می‌خواهند زیر نام انتخاب مردمی، مزدوران خود را که غالباً به خاطر سوابق وابستگی‌شان به حزب بعث، ذلیل و رام دست اشغالگران‌اند، بر مردم حاکم کنند. می‌خواهند هزینه‌ی حضور نظامی را از دوش خود بردارند و به دست مزدوران خود هر چه را هم هزینه کرده‌اند، از جیب و نفت عراق جبران کنند. می‌خواهند استعمار را در شکل کاملاً جدید آن در عراق مستقر سازند. در این استعمار فرانبوی، مزدوران بیگانه مانند گذشته به طور مستقیم از سوی استعمارگران به کار گماشته نمی‌شوند، بلکه در انتخاباتی که رای مردم با تقلب و خدعه‌های رایج نادیده گرفته شده، کسانی به نام منتخب مردم بر سر کار می‌آیند. نام و ظاهر کار دموکراسی و باطن آن، حاکمیت مطلق بیگانه بر ملت مظلوم است.

اکنون دو خطر بزرگ، انتخابات عراق را تهدید می‌کند: نخست، تقلب و جابه‌جا کردن آرای مردم که به‌خصوص آمریکایی‌ها در آن مهارت دارند. اگر زیدگان عراقی و جوانان سیاسی و تحصیل‌کرده، با همت و تلاش شبانه‌روزی، بتوانند از وقوع این تقلب مانع شوند و حکومت مردمی و منتخب خود را بر سر کار بیاورند، آن‌گاه خطر دوم، مطرح می‌شود که کودتای نظامی و مسلط کردن یک دیکتاتور دیگر بر سرنویشت عراق است.

این خطر نیز با هوشمندی و موقع‌شناسی و شجاعت مردم غیور و مومن عراق و رهبران حقیقی و بزرگوار آنان، قابل دفع است.

آنان در این لحظه‌ی حساس تاریخی که سرنویشت دهها سال آینده‌ی آنان را رقم می‌زند، باید از ایمان و شجاعت و همبستگی ملی خود، بیشترین استفاده را ببرند، انتخاباتی فراگیر و سالم و پرشور برگزار نمایند و از نتایج آن، با همه‌ی توان پاسداری کنند. اختلاف شیعه و سنی یا عرب و کرد و ترکمان و یا دیگر دسته‌بندی‌های تفرقه‌انگیز، تنها بوسیله‌ی دشمنان دامن زده می‌شود. همچنانکه ناامنی که همواره مقدمه‌ی بروز دیکتاتوری است، از سوی سرویس‌های اطلاعاتی دشمن، طراحی و تشویق می‌شود. کسانی که با ترورهای جنایت‌بار، جان شهروندان عراقی و شخصیت‌های علمی و سیاسی را هدف می‌گیرند، هرگز در شمار مجاهدانی که در راه استقلال عزت اسلامی با اشغالگران ستمگر مبارزه می‌کنند، قرار نمی‌گیرند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 28 دیماه

بی بی سی: دوشنبه 28 دی 1383 - 17 ژانویه 2005

روزنامه های صبح امروز تهران در گزارش های خبری خود به حکم احضار شیرین عبادی، حقوقدان ایرانی برنده جایزه صلح نوبل، پرداخته و ضمن دنبال کردن خبر آتش سوزی در مدرسه ای در شهرکرد، به گمانه زنی خود درباره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ادامه داده اند.

به دنبال اظهار نظر محمد خاتمی، رییس جمهوری، درباره حکم احضار برنده جایزه صلح نوبل به دادگاه انقلاب، روزنامه های مختلف امروز صبح درباره این حکم خبرهایی دارند.

به نوشته ایران شیرین عبادی درباره علت بی پاسخ گذاشتن احضار به دادگاه انقلاب گفته است که به فرض وجود شاکی خصوصی، که سخنگوی وزارت خارجه آن را اعلام کرده، مرجع قانونی دادرسی عمومی است و نباید احضار به از سوی دادگاه انقلاب صادر می شد.

اعتماد از زبان وکیل شیرین عبادی نوشته داسرا در صورت وجود شاکی خصوصی باید نام او را اعلام دارد و هیچ منطق قانونی برای پنهان کردن نام وی وجود ندارد.

آفتاب یزد در سرمقاله خود با اشاره به این که هفت سال قبل و هنگام تشکیل کنفرانس سران کشورهای اسلامی، ابراهیم یزدی به دادگاه احضار شد و بعد از آن هنگام دیدار محمد خاتمی از مسکو موضوع دستگیری شیرین عبادی و محسن رهامی به میان آمد، به یاد آورده که حکم احضار این بار شیرین عبادی نیز همزمان با سفر آفریقایی رییس جمهور رخ داده و ممکن است با آن مرتبط باشد. این روزنامه نوشته هیچیک از دستگیری ها به صدور احکام نیجامیده ولی رییس جمهور را در مصاحبه های خود با سئوالات متعددی روبرو کرده است.

شرق در صدر اخبار خود از تشکیل جلسه انتخاباتی محافظه کاران در خانه علی اکبر ناطق نوری خبر داده و نوشته است که در این جلسه به جز سران جناح محافظه کار، نمایندگان از جامعه روحانیت مبارز و مدرسین جامعه علمیه قم هم حضور داشته اند.

به نوشته **شرق** در حالیکه علی اکبر ولایتی اعلام داشته است که از همایش انتخاباتی محافظه کاران خارج شده و به طور مستقل به مبارزات انتخاباتی ادامه می دهد، یک شاخه از اصلاح طلبان حدادعادل، رییس مجلس، و محمد باقر قالیباف، فرمانده نیروی انتظامی، را هم به عنوان نامزدان مطرح محافظه کاران پیشنهاد کرده است.

به نوشته **همبستگی** آیت الله خزعلی در یک سخنرانی به شدت به اصلاح طلبان و دولت خاتمی حمله کرده و گفته است اگر افرادی مثل نواب نداشته باشیم، یکی از روزنامه ها می نویسد فوتبال دختر و پسر، به به! آتش به دهانت! دختر و پسر فوتبال؟ اینها دنبال توپ می دوند یا دنبال فحشا! انشاءالله دولت جدیدی سر کار بیاید و دولت با حال و ارزشمند اگر جلوگیری نکردند، باید نواب ها برپا شوند، اما دولت فعلی ضعیف است.

یک عضو محافظه کار مجلس به نوشته **آفتاب یزد** گفته است سپردن ریاست جمهور به افراد کوتاه قد و کم توان یک خطاست.

به نوشته روزنامه های امروز صبح اعتراض به کشته و مجروح شدن شاگردان یک مدرسه شهرکرد در اثر آتش سوزی که در کلاس درس رخ داد جلسه روز یکشنبه مجلس را تحت تاثیر خود قرار داد و بار دیگر نمایندگان مخالف وزیر آموزش و پرورش را به فکر استیضاح وی انداخت و از رییس مجلس پرسیدند که چرا تقاضای استیضاح مرتضی حاجی را اعلام وصول نمی کند و با توضیح حداد عادل هم قانع نشدند.

مرور روزنامه های تهران: 29 دیماه

بی بی سی: سه شنبه 29 دی 1383 - 18 ژانویه 2005

روزنامه های صبح امروز تهران در گزارش های خبری خود ماجرای احضار شیرین عبادی را به دادگاه انقلاب دنبال کرده و از قول وی از وجود سلول انفرادی در زندان ها انتقاد کرده و خبر داده اند که افغان های زندانی در زندان های ایران که شاکی خصوصی ندارند از سوی رهبر جمهوری اسلامی عفو شده اند. همچنین، انعکاس گزارش یک روزنامه نگار آمریکایی درباره عملیات نظامی آمریکا در داخل خاک ایران، گمانه زنی های تازه درباره شرکت هاشمی رفسنجانی در انتخابات و اخباری درباره مذاکرات ایران و اروپا از جمله دیگر اخبار امروز روزنامه های تهران است.

دو روز بعد از انعکاس جهانی خبر احضار شیرین عبادی برنده جایزه صلح سال ۲۰۰۳ به نوشته **شرق** رییس دادگستری تهران اعلام داشته که ارجاع شکایت یک فرد از شیرین عبادی به دادگاه انقلاب از سر حسن نیت و به خاطر احترام به شخصیت وی صورت گرفته است.

آفتاب یزد در صفحه اول خود از قول علی زاده نوشته احضار خانم عبادی بدون دلیل بود و حتما برای او قرار منع تعقیب صادر می شود.

در همین حال روزنامه **ایران** گزارشی از جلسه دفاع از حقوق بشر چاپ کرده که مطابق آن شیرین عبادی از وجود سلول های انفرادی در زندان های کشور انتقاد کرده و پرسیده چرا بر خلاف دستور رییس قوه قضاییه هنوز این سلول ها برقرار است.

همبستگی با چاپ عکس بزرگی از شیرین عبادی در صفحه اول خود از زبان وی نوشته چرا دستور رییس قوه قضاییه در مورد برچیدن سلول های انفرادی به اجرا در نیامده است؟

آفتاب یزد با اشاره به اظهارات اخیر رییس دادگستری تهران درباره بی علت بودن احضار شیرین عبادی به دادگاه انقلاب به بررسی خطاهایی پرداخته که از سوی مسئولان صورت می گیرد و در این موقعیت حساس بهانه به دست دیگران می دهد.

چهار روز بعد از ملاقات روزنامه نگاران دست در کار سایت های اینترنتی با رییس قوه قضاییه که منجر به گرفتن پرونده آنان از دادستان تهران و ارجاع آن به هیات ویژه ای شد، به نوشته روزنامه **رسالت** فرمانده نیروی انتظامی گفته است در این پرونده عمل غیرقانونی توسط نیروی انتظامی صورت نگرفته و تنها احکام قضایی اجرا شده و اگر در زندان با کسی بدرفتاری شده باشد وی می تواند به قاضی رجوع کند.

شرق در صدر اخبار خود از ارجاع حکم اعدام سه تن هواپیما ربا خبر داده که سه سال پیش هواپیمایی را که خانواده های نزدیک آنان در آن سوار بود در مسیر جنوب کشور ربودند و قصد بردن آن به دوی را داشتند.

به نوشته **شرق** اگر اقدامات همسر رهبر گروه هواپیما ربا، که برادران نوجوان وی را هم به کار گرفته بود، به نتیجه نرسد صبح فردا هر سه آن ها اعدام خواهند شد.
ایران خبر داده که همسر و خانواده محکومان در انتظار اعدام امروز با رییس قوه قضاییه ملاقات می کنند و انتظار دارند که حکم اعدام آنان لغو شود.